administrarent, quibus et ipso prefectunr suum nddidit. 

Interdict it in. 
J nigsh. 469. Cum autem papa Johannes prefatus procurnnte Leopoldo 

duce Austrie, et Rudolfoe comito palatino Reni, fratre cesaris 
interdictum posuisset in omnibus civitatibus, que Ludovicum regeln 20 
receperunt, suborta fuit magna discordia ae dissensio inter civitates et 
sacerdotes. Nam multus clerus non cantavit, et junior pars et quasi _ 
omnes ordines sicut Augustinenses et ceteri in Argentina et alibi per 

470.18' annos siluerunt. Predicatores autem et minoresArgentine cantaverunt 
per plures annos a principio contra papam, demum nolucrunt continuare. 20 
Tune Argentinenses cis dixerunt, si prius cantassent, quod et nunc 
cantare deberent nut civitatem exire. Et sic monasterium suum exierunt 
et vacuum quasi per triennium et dimidium reliquerunt. Scisma ecinm 
magnum in clero fuit. Nam aliqui canonici et monachi in uno collegio 
nut monasterio [F. 2,111 cantaverunt, in nlio vero siluerunt. Cesar 30 
tarnen adeo benignus fuit, quod in nullo paupere clerico se vindicavit, 
episcopos tarnen et prelates oportuit feodalia sou regalia ab co rtciperc. 

De morte Leopoldi ducts. 
Kdnigsh. 471. Ea tempestate Leopoldus dux Austrie Argentinam venit, ubi 

morbo correptus et demum freneticus absque omnibus sacramentis diem 35 

Margarete, Tochter des hünigs Christoph II. ron Dilncmarl. ", Lud- 

Icigs des Brandenburgers erste Gemahlin. 
2 Elisabeth, Tochter des Königs Friedrichs H. von Sizilien, Stephans 

erste Gemahlin. 40 
Vgl. oben S. 282,15. 
Vielmehr 5 Söhne und 5 Töchter. 

1 14 diesem Abschnill scheint mir vin Qi ellentexl rorzuliegen, 
welcher den Familienstand Ludwigs des Bayern nach 1336 und ror 1310 
aufgezeichnet hat. 45 

a Jahres- und Tagesangabe aus Flor. 133. 
Rünigsh. 470,11. 

" Filetr. 175. 
Die Quelle: 17. 
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obivit in media quadragesimal anno Christi 1326. Atü eciam duces 
Austrie Hainricus et Otto fratres sui sine filiis defuncti Bunt excepto 
Alberto. = 

Deinde relicto Mediolano res Ludovicas cum in Brisianos, jac. P/a. Berg. 
5esercitum dusisset, apud Urccas oppidurn aliquamdiu stetit an nol. lIll, "f. 139. 

Christi 1327. misitque iterum solennes. nuncios in Avinione mgönigsh. 469. 
ad dominum paparrr, ut Romam veniret ad eum coronandum nut alicui 
potestatent daret. Quod tarnen papa noluit, sed conventu habito anno Jac. Ph. Berg. 
pontificatus sui 12. Ludovicum Bavarum ecclesie rebellem et scismaticum l. " 1I11, f. 139n 

10 declaravit et Guidonem Petramalaui post occupatam civitatem castelli 
sacerdocio et episcopatu exautoravit. 

Denique Brixianis in graeiam suseeptis in Ethruriam' accessit, u, Sch. edel 
ubi et a Castrucio Lucensi domino magna cum humanitate esceptus CC. I1V. 
est. Apud quem duobus mensibus moratus precibus Castrucii motttsJac. P11.1. c. 

15 Galeacium vicecomitem et Acciutn ac Marcum cius filios cesar carce- ' 

ribus liberavit et incolumes dimisit. Qui liberi facti Castrucii stipendiis f. 140. 
militare ceperunt. 

De coronacione imperiali Rome. 
Indeq ueLudovicus spretis omnibus eacommunicacionis sentenciis Bern. Guid. y 

20 et processibus contra cum factis ac promulgatis [I'. 241'] appellans 
ac dicens papam mendostmi vicariutn'Christi et pacis inimicum4 
cum Castrucio et 1500 eius equitibus eonsociatus Romam tandem Jac. Plc. Berg. 
pervenit cum farore partis Gibbiline contra voluntatem domini pape , 1.. I1I1, f. 139% 
non approbatrs, sed pocius reprobatus, ad imperium obtinendum. Es- Bern. auid. 

25 ceptusque cum ingenti gloria a Romanis', ab episcopon AretinoStefl'ano ICönigsh. 469. 

a ipso B. 

' Quelle : in dem merzen. 
2 Damit korrigiert Arnpech die Quelle, welche sagt : so stürbent sä doch alle one knaben, das Fii keynen sun liessent. 

30 *9 Die frier benutzte, noch ungedruc/dte, unmittelbar alt' den oben. (S. 290) mitgeteilten Text sich anschliessende Stelle lautet im Cod. Valie. 
lat. 2043, F. 179*: Tandem prefatus Ludovicus spretis omnibus ex- 
communicacionis Fentenciis et processibus contra eum factis et promul- 
gatis publice in consistorio per eundem dominum Johannem papam XXII. 

351taliam est ingressus cum favore partis Gibeline contra 'voluntatem 
apostolice sedis, non approbatus, sed reprobatus. pocius, ad imperiuai 
obtinendum pervenitque ad civitatem Pisanam et fuitreceptus a'Pisanis 
civibus cum honore dominice incarnationis anno 1327. in mense Novembri 
et yemavit ibidem. Deinde verno tempore pervenit ad urbem Rome 

10 fuitque receptus a Romanis cum favore. 
' Hier und an einigen folgenden Stellen erscheint der Wortlaut 

einer Quelle, welche ich nicht feststellen konnte. 
b I'on ijier an zeigt sich wieder eine neue Quelle. beliutzt - ob 

unmittelbar oder mittelbar, war zunächst nicht zu bestimmen -, nämlich 
45 (las Chronicon des Henricus de Hervordia (zitiert nach der Ausgabe von 

Potthast 1859). plan rergleiche dort S. 245: ... ab episcopo Aretino. .- 
in imperatorem coronatur ... Papa ... electionem ipcam ... in totum 
annullavit et ... communionem cum eo ... interdixit ... et tandem 
ut hereticum_ pronuntiavit. ., 
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Henr. Herr. Coltlmna coronatus est nCI111AC IliSi solo papa resistente, qui 240' 

F. eius eleccionem adnullarit et a communioneeum suspendit et hereticun, S. W 
338. declaravit. Ornatus i taque imperii corona Ludovicus anno doulini 

Jac. Ph. Beg. 1328., regni vero sui 14.1, ßomanoruni inductus vol pocius seductus 
I. XI1I, f. 139a. consilio - gloriam, quam prius ncquisierat, mncularit - per caniinales 5 

Ckron. 42. et episcopos ibidem existenter _alium pnpam eligi procurarit. Qui, 
Cf Füelr. 174" lieet invite, elegerunt et creaverunt quendnm Petrom de Corbario 

Henr. Hýý= fratrem ordinis minorum, qui se nominarit \icolaum V., qui ct 
Jac. Ph. Perg. Plures cardinales sibi facentes creurit, qui Johanuem l>. lpain hereticum 
1. c., Flor. 133, censebat et consistoria tenuit ac Pisis de lignis et htraminibus simulacrum 10 
dndr. 86u. 92. Johannis pape factum, ornamentis papalibus indutuin preecnte Ludorico 

Henr. Herr. et admittentea condenmarit ad ignem sicut hereticunl et tmdidit 
24e'brachio seculari ad comburendum. Jac. Pk. Berg. Erat autenl hic Petrus nacione Picenus lleatine dioce:. is ex 

1.3U1, f 140'- Corbario oppido natus ordinis minoruul professor. Contra Johanneul 15 
pontificem iubente Ludovico in nntipapaul profanatur et ab ipso et his, 
qui cum eo emnt, ut verus Christi [F. 2.12] ricarius consalutatur. Is 

enim vir rusticus fuemt et uxorenl quinque annis tenuernt, qua rirente 
et renitente ad religionem inabilis confugerat. Qui miser factam dc so 
eleccionem acceptans, cum esset assensus, ut Christi ecclesia m scindere 20 
posset, anticardinales et adulterinos episcopos crcarit. Qui cornua erigentes 
Johannem pontificem publico edicto hcrcticum dixerunt. 

De prillcipibus Mediolanensibus. 
Jac. Pit. Berg. Sane Aetius vicecomes anno Christi 1328. patre eius Galeacio 
1. XIII, f. 140s'. superiori anno in Pistoriensi ngro defuncto permittente Ludovico25 

imperatorc regno2 rursus reassumpto regnavit unacunt Luchino 
patruo suo annis 11. Nom patre eins defuncto ipso et Marcus eius 
frater ad Ludoti icum humiliter confugientes maxi mam ei Ixcunio 
quantitatem promiserunt, si cos in Dlediolanensi regno retnitteret. 
At ille pecunia indiguus e commisit cos quatuor germanis nobilibus, qui 30 
unum corum, videlicet hunc Actium, \Icdiolanunt introduccrent, alio 
pro obside retento, quousque pecunittm reciperent. Quod et factum 
est. Gerntani itaque predicti cum prcdictam pecuniant recd 
p issent, insalutato cesare in Alemaniant fugicrunt U. 

f 139r, Ludovicus itaque imperator Romam egressus antipapa35 
Viterbii relicto cum exercitu et Castrucio Florenciam venit. Quam et 
crebris incursionibuss et populacionibus aliquntndiu cum \'e_Casset, 
[F. 24211 lllediolanum postremo profectus est, ubi et Actium Galeacii 
ilium ab integro 19 regnum remisit. Quelll tarnen illico inbrilttllll 

a so 1Ys. b regnum* Hs. c indignus IIs. d excursionibus Hs. 40 

I Dime ZeilangaLe aus Iiünigslr. IGa. 
2. papam alium ... cligi procuravit. 
' -Qui mox cardinales fecit et consistoria tenuit ... Iste Nicolaus 

antipapa simulacrum Johannis pape de lignis et straminibus factum, 
ornamentis papalibus omnibus indutum 

... in ecclesia mniori P}sana45 
Imperatore Lodewico presente et adnitente condempnavit ad ifincm propter hereses plures ... Lt videntibus omnibus poteslati seculari traditus 
igne comburitur ... ' Die Qucllc sagt : in Mediolanense regnum rocersus. 

,\ 
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Sensit. Deinde in Germaniam ab Italia cum iocunditate, quia Herrn. Herv. 
timuit in toxic acionem, regress us. Deniquc cum Petrus ipse in idolum 246. ' 

prophan atus a Bonifacio Pysano captus' et ad Romanum pontifieem in Jac. MR. 1. C. 
Avinionem perductus fuisset, diem in carcero post a triennium pedoref 

140 u. 

5 obivit. Attanlen stint, qui dicunt, quoll proximo anno post Herrn. Herv. 
egressionem imperatoris ab Italia rogni eius 16. antipapa 246 U. 250. 
traditus sit in manus Johannis pape, venditus autem a suis pro 
pecunia, salvo turnen eo et suis bonis. Qui graciose eum recepit 
includens in camera, ubi honeste custoditus sit usque ad finem vite 

10 sue ac postea honeste sepultus. 

De visione, quam vidit Rome Ludovicus 
i in p era tor. 

Hic Ludovicus Rome accepta imperiali benediccione, dum post Andr. 60 
splendidos at magnos sunrptus imperialis fiscus deficeret, suis eciam 

15 magnatibus racione sumptuurn in obsides datis anno domini 1329? 
quadam die dum nimium anxiaretur at solus existens in quadain 
cappella beate virginis 11Earie3 orans tractaret, quomodo ad 
terrampropriam, videlicet ilavariam, posset reverti, quid am can us monachus 81 
astitit dicens: Ludovice, si assentire mihi volles, consilimn darem tibi, 

20 quo mediante finem tuis curls imponeres. Qui respondit, quod eius 
consilio libenter acquiesceret, dummodo per hoc deum non oflenderet. 
Ad quod monachus: Per hoc deus at mater eius gloriosa honorantur. 
At Imperator: Ut quomodo? lltonaebus respondit: . 

Eiabes [F-2431 in 
dominio tuo locum Ampherang dictum, in quo ad honorem dei at 
matris eius gloriose monasterium edificabis. Ad quod imperator: 

25 Locum hunc ignoro et nomen eins nunquam audivi. Ad quod monachus: 
Si hoc facere volueris, cum ad terram tuam reversus fueris, locus iste 
tibi ostendetur. Tune nomine loci ab irnperatore notato monachus dixit: 
Quidam princepsItalie ad to venict petens a to sui et dominii cius 
litertatem, qui tibi tantum de pecunia dabit, quantum postulabis. Qua 

30 babita poteris ad domum reverti. Hoc audito imperator seriose pro- 
mittit monasterium hoc se fundaturum. Tune monachus imperatori 
}'maginem virginis Marie de alabastro statim dedit et continuo disparuit 
et nusquam ulterius potuit reperiri. Accidit autem, ut quidam dominus, 
sicut monachus dixerat, veniret at libertatem ut supra postularet. 

35 Qui tantam summam pecuniarum, quantam imperator postulaverat, 
videlicet 100 milia florenorunr, dedit at super hoc inrperatrici Mar- 
garete, que erat de Holandia, ' que filium Rome peperit dictum u. FüeEr. 174. 
Ludovicum Romanum, quia Rome natus, 50 milia florenorum tribuit, 

a per As. 

40 , Lodetvicus proditionem et invenenationem metttens ... in Theu- 
tonicam potenter et cum iocunditate regreditur. 

2 Die Quelle: 1327. 
3 Andreas gibt 81,25 an. in ecclesia S. Petri. Die obige Angabe 

dürfte uassrcrstiindlich aus Fiietr. gefolgert sein, wo es (174,34) heisst : 
45 In -diesen seinen sorgen ging er ain capellen zu got rüefend und zu 

seiner mueter Marie umb trostung. 
* Pgl. oben S. 282,15 und 292,3. Fiietr.: von Polandt. 
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Andr. 81. 

ad cancellariamautewduo miliafiorenorumdo naeit. Et, tit asseritur, 
imperator pro parte sua tan tum 100 milia florenorum postulacerit a. 
Unde ortum f uit proverbium hoc, quod 100 milia florenorum sit maxima, 
summa, quarr sciat Bavarus site Almanus postulare. 

De fundacione monasterii . 
Ctal. 5 

Igitur imperatore ad terram suam reverso locus Ampheranb in 
quadam densa silva, in qua a vispilionibus plurima homicidia fiebant, 
a venatoreb dictoc Heinrico c' monstratur, jF: 2.13'J et monasterium 
ibidem, prout Imperator voverat, fundatur, et Etat nomen imponitur, 
poniturque lapis primus ab imperatore anno domini 1330. in die B. Vitalis 10 
martyris. Fit itaque ibidem abbacia ordinis S. Benedicti cum 22 per- 
sonis, et primus abbas dc Reichenpach recipitur nomine Fridericus 
Heinrichsrewter. Instituitur eciam ibidem mansio 12 militibus ct usoribus 
corundem et 6 viduis, quibus dabatur prebenda sicut et rnonachis. Et 
duravit hoc imperatore vivente. Quo defuncto filü sui bona, que pater 15 
dederat, sibi usurparunt. Propter quod milites ibidem esse desierunt 
et monasterium multum attenuatum est. 

De falso eins cancellario. 
Andr. 80. Causa autem discordie inter Johannem papain et Ludovicum sic. 

accidisselegitur. Ipso enim in regeinRomanoruin dolecto et coronato2O 
nibil dc omnibus, que ad virum sapientem et regni gubernatorem per- 
tinebant, sibi defuit, nisi quod lingunin latinnm minimo intellexit, es quo 
inter alia, quo sibi evenerunt, indignacionem doinini pape Johannis LX-II. 
incurrit. Quo tali modo inicium sumpsit. Habuit enim cancellarium 
quondam, qui magister Udalricus Hangenor dicobatur, do Augusuº25 
natus, cui sigillum et omnia scribenda commisit. Hic do quodam 
crimine enormi apud regem est accusatus a quibusdam prepotentibus, 
quibus ipso cesar iusticic complementum non potuit corrode denegare. 
Quapropter partibus so interposuit et per quedniu placita ad hoc per- 
dua-it, quod predictus magister Udalricus se- cum 15 d prelatis do obiectis 30 
expurgare deberet. IT. 214] Quod cuin in \iiremberga factum fuisset, 
ipse magister Udalricus officio cancellurie et diguitati pristine cat resti- 
tutus. Eodem tempore Ludovicus rex pro gracia sedis apostolice ini- 
petrandasolennes nunciosadAvinionem, ubiRomanacuriadegebat, ' 

inittere festinabat unacum litteris voluntariain obedienciam et subieccionem ; t5 
debitam continentibus. Ex quo predictus vicocancellarius occasione 
malignandi inventa, tit suprascriptain suani infamiam false vindiearet, 
litteras apostolico dirigendas vicinvit falsa pro veris scribendo, dominum 
papam bestiam a mari ascendentem vocitando of plura similia ad simili- 
tudinem illius, sicut legitur, qui quondam Petrus do Vineis vocabatur, 40 
ponendo. Quapropter dominus apostolicus provocatus contra ipsum 

a so Hs. wie die Quelle, in der aber der Salz anders konstruiert 
ist. b verona, unter dem v ein f Hs. C am Rand. d quinquaginta (so 
auch die Quelle) beim Rubrizieren durchstrichen, daffir angesetzt 1V Its. 

Andr. nennt den Nahten nicht; Arnpecl: hat ihn teohl aus des 45 
. ndr. Quelle; den Fund., entnommen; dort heisst es (Neues Archie XXII' 
678): er hete cynen jeger, hies moister Heinrich der Vende. 

2 Wohl nach Andr. 79,33. 
- 
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Ludovicum regem excommunicacionis sentenciam promulgavit etcontra - 
cum reges et principes excitavit. Tantarum nutem discordiarum seminator - 
tam occulte et dolose et tam din semen suarum maliciarum inter mundi 
capita Feminavit, quousque rege de Roma, ubi nomen imperatorie digni- 

5 tatis et maiestatis obtinuerat, reverso maliciam seam dei gracia 
ordinante in mortis articulo imperatori personaliter est confessus et, 
qucd hoc fecerit in vindictam pro co, quod criminatores suns, de quibus 
supra dictum est, non stntim occidit, sed cos ad iudicium venire per- 
misit in sue confusionis augmentum. Quantum autem imperator gemuerit, 

10 fleverit et doluerit super bus a, nemo scribere polest. Verumtamen a 
medicis cognito, quod in tribus vel quinque diebus sine dubio esset 
moriturus, imperator digit: Quamvis nequam ille omniumtormentorum 
[F. 244'] generibus esset puniendus, eius tarnen, qui cum percussit, 
iudicio vel misericordie committere volumus ittdicandum. 

15 De divisione inferioris Bavaria et de dissensione inter 
principes eius habetur supra 1, ubi agitur de ducibus in- 
ferioris Bavarie post Steffanum ducem. 

Anno Christi 1333.2 Mapheus Bergomensis ex nobili vetustaque Jac. Ph. Berg. 
Forestorum familia natus, utriusque iuris abunde doctus, sed etl. XIII, f. 141. 

20eloquencia ac rerum gerendarum prudencia insignitus, propter cius 
preclarissimas virtutes apud Ludovicum imperatorem maximo in precio 
habitus est, quod et in privilegiis et indultis eidem gratis concessis 
optime contestatus est etc. in Tridentina civitate die 20. mensisJanuarii. 

De obitu pape Jollannis XXII. 
25 Anno domini 1334. die 3. Decembris papa Johannes XXII. in $ernn. Herv. 

Avinione ultimum vite sue diem clausit. Qui obitus sui die256. -3 
sentencias excommunicacionis in imperatorem Tatas tepideliönigsh. 471. 
dicitur revocasse4 Cui in papatu Benedictus XII. successit, qui voluitFlor. 133. 
censuras prefatas r evocasse et so cum imperatore concordasse, sed car- Aonigsh. 471. 

30 dinales et Philippus res Francie nolebant admittere, cui displicebat, 
quod super cum se imperator scriberet. Ad hunt Benediclum similiter S. ll'., IL L. F. 
legatos cesar pro absolucione misit nee tarnen impetravit. Deinde338. 
Ludovicus imperator convocavit clectores et civitates in Fran ckfordia, 339" 
quibus conquerebatur iniurias sibi illatas. Qui omnes unanimiter 

35 sibi adheserunt et sibi auxiliutn iuraverunt. Et Johannes rex Bohemia 
feodalia reu regalia ab co accepit et eciarn alii principes, et facta cat 
pax magna in Almania. 

[T 245] Qualiter autem imperator Hainricum ducein 
Bavarie inferioris regni procuratorem constituent at mox 

40 revocaverit et quo bella finde secuta fuerint, habetur supra 
de ducibus Bavaria inferioris post ducem Ottonem. - 

a fehlt Hs. - 
1 S. 248. 
2 Unrichtig. Das von der Quelle angegebene Jahr 1330 bezieht sich 

45 au f die Ausstellung der erwähnten Trienter Urtuende. 
3 Vicesimo anno Lodewici, qui est domini 1334., papa Johannes 

moritur 3. Novas Decembris (= 3. Dezember). 
- Die gleiche Notiz oben S. 291,15. 

B S. 249 f. 
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Jac. A. Berg. Sane Benedictus XII. censuras in intporatorein fultuinatas ut 1.1111, f. 142 °. in imperil usurpatorem itoravit. Forum postea writes, no stante 

imperio ab aliquo externo holte occuparetur, Acciunt et Luchinum rice- 
comites in Jlediolano et in aliis urbibus, quas possidebaut, cicarios 
constituit eandemque potestatem Mastino Scaligero ae aliis regulis tribuit. 5 

Jac. Ph. Berg. Viri doetri nis excellentes. 1. llll, f. 143ý. His temporibus floruerunt \icolaus de Lira ordinis minorum, 
expositor biblie, Parisius sepultus ad minores, Johannes 
Scotus subtilis doctor, Manlotrectus' lector Drfordictisis ', 
IIainricus de Talhaim 2 minister Almanie superioris, rice- 10 
cancellarius Ludovici inlpcratoris. 3 

Andr. 85' Item quidam fratres ordinis minorum, videlicet Franciscus de 
ESC11103, Wilbelmus Okam, a quo quidatu dyaletici Okkaniste vocantur 
viri litterati, graciant apostolici non habentes ad Luduvicum imperatorem 
in Monacum venerunt et ei appellacionent contra papant formacerunt, 15 
qua ipso imperator in Franckfordin contra sentencias pope et, censuras 
in se laths appellavit. Verunt quia multi huiusmodi appellacioni de- 

n. liättigslt. rogabant, idcirco ipsi de avaricia et symonia page et cardinaliutu 473. quondam tractatum, qui Defensor pacis dicitur, fecerunt, in quo probare Andr. 85. nitebantur, quod potestates, scilicet pontificalis et imperialis, sent im- 2'0 
mediate a deo et distincte, [F. 215'] quia una, scilicet pontificalis, est 
in spiritualihus, alia, scilicet imperinlis, est in teinporalibus, et quod 
imperium non babetur a papa et quod electus in ccsarem ex soli 
eleccione est verus res Romanortn, et quod papa non habet univcre, ilem 
ittrisdiccionem et plenitudinem potestatis in temporalibus, et plum siutilia. 25 
In quibus, sicut minores defendere, sic predicatores oflendere nitebantur 
imperatorem. Ipsi enim predicatores sentcttcins interdicti et excom- 
municacionis in ituperatoretn a domino papa Johanne XXII. dudum ct 
ante plures annoy laths tune primuttt in Ratispona et in Landsputa, 
cum d ux Hainricus cum Imperatore discordabat, in so recoperunt diving 30 
non nisi clausis lanuis celebrantes. 

De Bello inlperatoris Ludovici cuin civitate 
Rati spoil a. 

Andr. 81. Hic Ludovicus liter cum civitate Ratispona hnbuit. Quarr tutu b2. per multos annos expugnarc non posset, tandem turn scitu ct iucatuine 35 

a Erfodiensis Hs. 

iMammotrectus rerstilinmelt, richtig Matumotrepton ist der Titel 
eines im Mittelalter : reit verbreilelen, int 15. Jahrhundert oil gcdrucklut 
lateinischen Diet ionariums, icelchcs den italicnischeu lilinoriten Johannes 
lllarchesinus hum 1300) zum Verfasser hat. Vgl. fiber ihn Uelzer und 10 
Welle's Kirchenlexibn VIII, 586f. Der Buchtitel ist oben Tflschlicli als 
Person angeführt. Quelle? 

2 Ri=ler, Geschichte Baierns Il, 531. 
3 Quelle? 
" Wie die Texlrerglcichung ergibt, ist hier der Te-d des Andr., 15 

niehl der des C/iron., dessen Quelle, ausgeschrieben, �tit Jusnahutc des 
ersten Salzes, wo der '1exl des Cltron. erscheint. s de Esculo fehlt sowohl iut (einzig erhaltenen) Texte des Chron. 
wie bei 11ndr. Salut Arnpcck chic verloren gegangene Randschrift des 
Chron. bettiitzt haben? 50 

I 
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quorundam civium , eciam prepotentum, utpote consulum , in domo 
ducum Bavarie " foramen sub terra fec: it ipse laborando ab extra civibus 
iuvantibus ab intra intendens per hoc foramen civitatem intrare et earn 
obtinere. tied frustra. Nam ea die, qua per foramen semper duo et 

5 duo civitatem intrare debuerant, foramen hoc inventum fuit. In cuius 
rei signum in loco eodem lapis muro impositus est continens inscripcionem, 
que sequitur: Anno domini 1337. des eritags vor saut Urbans tag ward 
das loch funden und zwen darinn gefangen, die das loch grueben, und 
warden des nachsten critags darnach in die zynnen gehangen. 

10 Incidencia de locustis. 

Anno Christi 1338. circa festum S. Afl'rea [F. 246J martyris Clarou. 110 
innumerabiles locuste ab oriente venientes in Bavariam ac Frankoniam Andr. 86' 

et alias partes apparuerunta senas habentes alas, sex pedes, duos dentes u. Flor. ' 
lapidibus duriores. Dicunt vulgares, qui has locustas viderunt, quod 

15 turmatim volaverint spacium diurni itineris trium aut quatuor miliari um. . 
extendentesa omnia viridiav in herbis et arboribus devastantes, ad instar 
dense nubis volantes. Quo autem pervenerint, certum non est, licet 
quidam in mari eas submereas dicant. Post cursum vero duorumAndr. 87. 
annorum cassiodoli, id est pisces, qui vulgo cärpfen vocantur, ab 

20 Hungaria in Danubio venerunt, ita quod ubique in terra secus Danubium 
pro denario tot venderentur, quod populus cos quasi immundos comedere 
abnueret. 

Sane cum ducatus inferioris Bavarie per successioneni llereditariam in manus Ludovici imperatoris venisset, qualiter 
25 predicatores in Landshut occasionem ad cantandum in- 

venerint, habetur supra3 de ducihus inferioris Bavarie sub 
duce Johanne capitulo 28. 

Prcdicatores eciam in Ratispona cum citra 20 annos divina clausis Alrdr. 85"` 
ianuis celebrassent, tandem, cum papa nullam eis graciam faceret, dixerunt 

30 quendam episcopum, sicut legitur, cum eis dispensasse et ceperunt divina 
publice celebrare. 

Qualiter autem imperator fratrem suum I3, udolfum in 
exilium fugaverit et tainen His cius hereditatent restituerit, 
habetur supra 5 sub liudolfo comite palatino Reni in fine 

35 capitulo 29. 

af eklt Hs. b virida Hs. 

i Beide Texte sind benützt, wie die 1'exlverglcichung ergibt. 
Text des elm. 18 776, F. 156': Anno domini 1339. circa festum 

S. Johannis waptiste venerunt locuste per totam Franconiam, sicut et 
40 ipse presens vidi, et eciam in multis regionibus aliis, ut audivi, in multi- 

tudine maxima aerem instar dense nubis obumbrantes u. s. zv. 
S. 251. 

4 Auch im Chron. 109'; hier mit einem kleinen bei Andr. sich 
findenden Zusatz. 

45 S. 254f. 
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De curia in Franckfordia. 

[F. 246'J Lttdovicus siquidem Imperator pro imperii 
B. TI ;, IL b. F nenociis Italian intravit. Qtlibus bene ordinatis revcrsus de 
338,339 11-Italia ad Alemaniam curiam solennem in Franckfordia principum ac Henr. Herr. 

260,259. doctorum convocavit anno regni sui 24., Christi nutem 133S. Ubi5 
multa stattlta legalia innovavit ac ibidem non coacte, sed 
sponte in presencia arcbiepiscoportun, episcoporunl aliorutu- 
que prelatorum necnon principtn, contitttnl, 110bllttltll ac 
s ulgi se esse v eruln Cllristicolunl per vcre fidel devocioneul . dicens oracionem dolllinicant et salutacionem angelicam nec- 10 
non symbolum apostolortulll voce publica declaravit, Co. 

Füetr. 178. quod papa heresinl sibi itnputaret. Bella et contenciones in; 
regno ubique destrusit pacemque procurat"it' an reformat"it, titnperiutn 

Ebran 118. sat auzit, in Almania et Italia potenter intperavit. In Nürembcrga et 
Monaco frequenter curiam swam habuit, quaiu ob rent bee due ciritates la 

vehementer aucte, ampliate ac ditate fuere. Grandca nintiru in divicie 
sibi afifuzerunt. Nam anno regni sui quarto., domini atttem 
1319. Waldemarus marchio Brandeburgensis diem llltiutunl 

Ebran 118, clausit. 3 At ipse Ludovicus marchinm Brnndeburgensem vacantem 
filio suo Ludovico seniori pOtCState regia conccesit. Ducatum 20 
inferioris Bavarie hereditario burn ubtinuit. 

De nupciis filii sui Ludovici. 
S. Ii'., II. b. In illis temporibus fuit quidam dux in Carinthia, qui filinm suatu ' 

F. 339. unicam desponsavit filio regis Bohemie Johanni. Delude idem dux 
mox diem obiit. Unde Ludovicus imperator ducatum Carinthie vae. vttem ?5 
sic regia potestate avunculo suo Ottonia IF. 2-17] duci Austrie concessit, 
at filius Johannis regis Boemic cum uxore comitatumTirolis posscdit. 
Eadem mulier suis subditis conquesta fuit, quod dominus cius debitum . 
solvere non posset. Ideo cum ex provincia fugarunt at intperatorem 
invitarunt. Qui mulierem at comitatum filio suo Ludovico seniori, 30 
marchioni Brandeburgensi, cunt consensu dominorum provinciulium 
dedit. Idcirco Johannes rex Bohemia conquestus cst pape, quod cesar 
Ludovicus comitatum at uxorem filii sui aufcrens filio suo Ludovi co 
dedisset. Eapropter papa proposuit procurare, ut electores cligcrent 
alium regem Romanoruin, ut infra dicCtur. 35 

a non videtur verum ant Rand lls. 

1 Vgl. Hcnr. Ifei-v. 262: Omnibus his actis sonore legit et distinete 
simbolum totum 

..., orationein ctiam dominicani et salutationem an- 
gelicam. 

' Ygl. Siichtis. lVcllclu"., II. bayer. Forts. 339: und ward darnach dp 
der pest frid in allen deutschen landen, der pci manigen zeiten ie 
gewest ist. Vgl. oben S. 23713 7. 

Die gleicht Notiz oben S. 28-1,20. Quelle ist vielleicht Beinritus 
de Bervordia 234, uo es, allerdings zum Jahr 1315, heisst: Quarto 
anno Lodewici`Yoldemarus marchiol3randenburgensis ... diem funetus est. 4b 

a 
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a Johannes 'rei Bohemie habuit filium nbmine Judocuni 
vel Jodocum, qui obiit 1377., fratrem Caroli post imperatoris, 
cui disposuit dari filiam re,, -is Heinrici ducis Iiarinthie et 
comitis Tirolis Margaretam dictam Maultasch. Et dominus 

5 imperator Ludovicus odio liabens Johannem regem Bohemie, 
ut superius relatum est, auctoritate imperiali divorcium 
inter eos sicque per se disposuit, ut filius suus Ludovicus 
marchio Brandeburgensis cain duceret in uxorem. 1 

Incidencia de Inferiori Altach. 
10 1343. ' abbas et conventus monasterii in Superiori Altach magnum Andr. 88.2 

et arduum opus et multis inutileL visum inceperunt. Magnus enim 
ille fluvius Danubius, iuxta quem claustrum eorum situm est, per 
inulta tempora fundo monasterii sic appropinquavit, quod ab co, 
distans ab unius sagitte spacium crebra littoris sulcacione minabatur 

15 ipsum cenobium cum suis silvis, agris, pratis et pascuis funditus sub- 
vertendum. linde ipsius Danubii flu men ab antiquo suo alveo retractum 
per novam, quam in magna a loco suo distancia foderant, vallem a suo 
cenobio abduxerunt huiusmodi laborem plus quam per 10 annos con- 
tinuantes expensis plus quam 1000 librarum denariorum Ratisponensium, 

20propter gnode multi redditus a dicto monasterio alienati aunt. d 1342. inundavit Danubius et transfluait per pontem inI''zmd. + 
Straubing. 

Anno Christi 1342. papa Benedictus XII. Avinioni diemTiönigsle. 471. 
obivit. Cui Clemens VI. successit. 

25 Anno domini 1344. die 27. Au; ustiL Johannes rex Boemie, Aprdr. 88,89u. 
filius olim imperatoris Hainrici de Luczelburga, [F. 247'] in belle S. TV., H. L. F. 
Philippi regis Franc orum cum aliis multis per Eduwardum regem 

339. 
Anglie interfectus est, cui Ludovicus imperator auxilio fuit, quia Flor. 134. 
ipso imperator Ludovicus regi Anglic Eduwardo confederatus ipsum 

30 per Flandriam, Brabanciam, Brittoniam et Franciam vicarium imperii 
constituit. Quem Philippus rex Francie seducens suasit, ut 
Eduwardum regem Anglie a vicaria deponeret. Quod cum 
factum fuerat, Ludovicus posten nullam fortunam in agendis 
habuit. NamPhilippus rex Francorum iureiurando sibi promisit 

35eum cum papa reconciliaturum, sed nondum complevit. pro- 
missum fedora frangens. 

a der folgende Abschnitt steht auf einem kleinen zwischen F. 2461 
und 247 eingehefteten Zettel. b so $s. c fehlt As. d der folgende Satz 

am Rand. 

40 , Quelle für diesen Abschnitt? 
2 Die Texlvergleichung' ergibt, dass bier der Text des Andr. vor- 

liegt, nicht der des Chron., welch letzteren Andr. gegen den Schluss des 
Abschnittes hin verändert hat. 

3 Die Quelle : 1344. 
45 ` SiraubingerAnnalen; Neues Archiv XX1V, 694. Vgl. untenS. 303,14. 

a Die Schlacht bei Crecy, in welcher König Johann von Böhmen 
fiel, war ant 26. August 1346. 
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De falsis nutlciis ad papam missis et eills 
(IC posicion 0. 

S. TT:, H. L. Ludovicus itaquc inrporator ambasintores suos ad papam 
F. 339 u. Clementem VI. in Avinionem l misit ad petendum absolucionenr et, Flor. 131. 

veniam2 , quod et prius sepe fecerat, dans ei, ut dicitnr, potestatem 5 Flor. 1. c. pergameneo presen tato non du m scripto, sod sigillo imperiali robo- 
rato, quecunquc viderentur suis demeritis exigentibus 
scribenda correspondere, scriberet. Qui nmbnsiatores iniqui 
ob favorem pape rnn lici os e inscripsorunt, quod Ludovicus cesar 
fateretur so esse hereticunr et antipapanr inique creassc et so non canonice ltl 
electum in regem Romanorum, sed intrusmn. Hoc instrumento publice 
in consistorio lecto papa suum intentum hab uit et Ludovicum iur- 

Tiönigsh. 4 72peratoremdeposuitAnrandans' clectoribus, uteligerentaliuin regem, 
u. Flor. 134. alias velletfie grati"itcrin eist"indicare, si au is mandatis a on pare rent, 

A diunxit cciam, ut Carolum marcbionemhlorar"ic, filiumJohannis15 
regis Bobemie, suo consilio et favore eligerent. 

De elecci one Caroli. 
höniysh. 172. [F. 2-181 IInde anno Christi 13"15. ' electores in Frnncklordia con- 

cenerunt demptis Conrado archiepiscopo Ilaguntino et Lildo\'ic0 

lnarchione Bratldeburgensi et elegerunt Carolum marchionem -llorasie, 
20 

filium Johannis regis Bohemie, in regem ßomanorum. Quan1 elcc- 
cioneln Clemens papa VI. confirntavit et Conradtun archi- 
episcopum , llaguntinum deposuit et N. comitorn de Na:,. 1n" in eius 
locum subrogavit. Attamen depositus Collrldus episcopatum ad ciu' 
cite finem tenuit. °-o 

Henr. Herr. Eod em anno, regni Ludoviei 80., tantum invaluit symonia, 267.268. quod, quicunque plus dabat, pre aliis dignitates et prebendas 
accipiebat, et niltil agebatur sine 1)ecutlia. 

L Et licet fallacia, ynlnlo subtilitate illi(111issitlla Stlorlall 
cancellariorunl sea secretariorllm iste princeps Ludorictls30 
incident indignaciones apostolicorunl et gravissimas ex- 
convuunicaciones, ut supra a notavi et superius c eciatll ei 
ab Ulrico Augustensi, arciunl ntagistro, factas scripsi, alie 
tarnen ecianl cause assignantur, et prinlo, gttod imperium 
babere veluti a suo superiore non recognoscebat, secundo s5 

a 1344 ant Rand ifs. b die folgenden fünf Abschnitte stellen auf 
einem zwischen F. 247 und 218 eingebe/lelen Zettel. 

' Romam sagen die Flor. 
2 Flor.: veniam, Sächs. Tf chr.: goad und iüz. 

Hier ist der Text liünigshofetns : und `rotte es sn'erlich rechen 40 
an den kurfürsten verwendet. Die Flor. fahren nach deposuit fort : et 
electoribus imperil praecepit, ut in regem eligerent Carolum etc. 

" So die Flor.; 1ºönigsh.: 1346. 
IS. 291,2 u. 302,12. 
e S. 29G, 7.45 

1 
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antipape creacio, tercio divorcium per ipsuni celebratum 
inter comitem Tirolensem Jo[docum] 1 fratrem Karoli, qui 
fratre electo in regetn fuit marchio Moravie factus, cuius 
uxorem legitimam AIargaretam comm aidem itnperator suo 

5 filio Ludovico dedit. 
1347. de equo lapsus obiit. Alii dicunt, quod fuerit in- Kdnigslt. 473. 

toxicatus per dominant lIargaretam Maultasch. ' Ab aliis 
dicitur ducissa Austrie 3, quam ipso benignissime hospicio 
recepit. Que eciam germantun mariti sui Ottonen i, qui 

10supra 4 dux Karinthie est dictus, et duos filios eins dicitur 
veneno extiuxisse. - 

1338. in die S. Laurencii 5 venerunt locuste 6 ab oriente 
in occidentem et fecerunt magna damna. 

1342. in die 11lagdalene 7 tam magna inundacio s aquarum 
1; fuit ut prius unquam. 

1344. facta est magna caristia in terra Bavaric circa montes. Fund. 9 
Insuper et "grando vix terciatn partem frugum reliquit. Eodem anno 
fuit magna inundacio aquarum tam in hieme quam in estate, unde 
evenerunt in ii uin erabiliadamnain locisaquosis circa Renum, Danubium 

20 et Enum, et locis aquosis ville, opida, pecora cum hominibus, quorum 
certus numerus non habetur, interierunt et multi pontes destructi et 
confracti ruerunt. Et in montibus fluvius Atisis per sex miliaria 
fructus terre consumpsit. Similiter eodem anno in montibus pestilencia 
mag na regnavit. 

25 De congregacione Spire et favore eins. 
Post lice Ludovicus imperator Spire congregavit omnes principes Kinigsh. 472. 

super Renum et de Suevia ac Franconia et interrogavit cos, si eum pro Imperatore vellent habere an Carolum per electores electum. Qui omnes 
ei unanimiter responderunt, quod eum ct non Carolum pro domino 

30 et rege mallent habere nec de eins eleccione curare, quam vis papa 
earn litteris suis subordinaverit. 

Hic Ludovicus v it pacificus fuit et, ubi civitates pacein habere 473. 
peterent, semper adiuvit, ubi autern pacem rebus temporalibus pro- 

, Vgl. S. 301,1. 
35 " Diese Behauptung scheint mir irrtümlich gefolgert zu sein (durch 

unrichtige Beziehung des Relativsatzes) aus der Stelle bei Andreas 551: 
Dicitur, quod ... ducissa Austrie, soror domino in Athisi, quo in vulgo 
propter 

sI 
gl 

unten S. 304,17, 
Maultasch 

dazz 
cauch tFlor. . (ed. Meusclen) 

rocaravit. 
sowie 

40 Andr. 89 und 551- 
4 S. 300,26. 
b 10. August. 
6 Vgl. oben S. 251,19 und S. 299,11. 

22. Juli. 
45 s Vgl. oben S. 301,21. 

Gedr. Oefele, Rer. Boie. SS. II, 342; vgl. Neues Archiv XXIV, 676, 
Anm. 6, und 715. 
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Filelr. 173. curare potuit, bella obmisit. Idcirco a pleris(jue SUImIIUtitur et in 

hönigsh. 473. multis sibi prospere successit, ' ubi anteec3sores suos oportuit. multa 
bella sudare. 

De morte comitis IIolandie. 
Eode(n' anno Wilhelmus comes II"annonie a, I3olandie et 5 

Selandie et dominus rrisie aquilonaris in (lie SS. Cosme et, 
ELran 118. Damiani" a Frisonibus orientalibus occisus est. Deinceps 

Imperator Ludovicus Holandiam', Honigoviam, [F. 2.15 J Selandiam et 
dominium Frisie Alberto ct Wilbelmo filiis suis conce_sit, co quod 
mater eorum, domina regina , llargareta, do Holandia lu 
nata fuit` 

De morte eius. 
Andr. 89 u. Anno Christi 1347. in die Gereonis martyris et sociorum cius 

55l"Ludovicus Romanorum imperator regni sui 331, imperii vero 20. 

anno diem obivit, sepultus in ecclesia parrochiali beate virginis 1S 
Marie in Monaco. Cuius mors sic evenit6,11t fertur: 

Ducissa Johanna uxor Alberti ducis Austrie ex Alsacia per ßavariam 
339 u. Fiietr. in Austriam descendit. Sed cum venisset in ruonasterium beate 

178. 
virginis Marie in Undensdorf°, imperator Ludovicus bono allililo 
et columbina simplicitate cam accessit in eodent tnonasterio op 
suscipiens et tractans cam cum magna reverencia et ltonore, ae ibidem 
cum ingenti gaudio pernoctarunt. Altera autein die ipsa ducissa in 

Andr. 89. viam Austrie tendens valefecit et impcratori potum porrexit. Sed 
dum ille ob suspicacionem bibere contemneret, illa prior bibit. Quod 
videns imperator et calliditatetu ignorans, quod geminus potus sib! in 25 
eodem flascone offerebatur, confidenter bibens letalo virus suscepit. 
Ipsa vero ducissa ti Clleni miillstra, 5ll111111i 1111111(11 capitis i111- 

9. Tf : !. c. munda interfectrii, mox tit intperator bibit, fugiens evasit. Veneruut 
igitur venatores ad imperatorem dicentes, quod ursum invenissent. Qui 
cum magna delectacione et venandi libidino cum duobus mititibus 30 
silvam peciit. Ubi dolore vehementi ex vertigine capitis do equo 
corruens inquit: 0 dulcis virgo Maria, adesto morti mce 1 Hoc dicen s 

. Andr. 1. c. in gremio cuiusdam rustici ntortuus [F. 2,19] est. Quo clainore 
S. 1P. 1. c. audito milites de equis falientes levare cunt conantes mortuttut invenerunt, 

Bannonio He. 35 

. 
Konigsh. a. a. 0.: davon gingent imo lihtekliche zn handen grosse 

laut und lüte, das sine vordem u. s. iv. Fiietr.: Umb das gieng hu alle 
ding leicht zu handen. 

27. September. Quelle dieses Satzes ist vielleicht Henr. Herr. 269. 
3 Vgl. Andr. 90 und 552, Füctr. 179.30 

Vgl. oben S. 295,37. 
Diese Jahresangabe wohl aus Heran Hcrv. 268. 
Vgl. oben S. 303,6. Durch die Vermengung der Qucllcntexte in 

der folgenden Erzählung werden die Unwahrscheinlichkeiten der Ucbcr- 
lieferungen noch gesteigert. 

_ 
45 

Ygl. 1? iezler, Geschichte Baierns 11,499. 
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Igitur famuli sui corpus suum in"profatum monasteriumT ndens-. 
d orf deportantes ibidem turn codem pervigiles accensis lutni- 

naribus pernoctarunt cum lamentacione ingenti et . tercia die in 
Monacum deferentes ad beatam virginein terre commendarunt. 

5 De-numero filiorum Ludovici impera, toris. 
Hie Ludovicus cesar 6 nobil esn 'superstites n filios, `Ludovicum Andr. 89 zi. 

seniorem, marebionem Brandeburgensem, Stefl'anum, Albertum, Wit. 552, ELran 
helmum, Ludovicum Itomanum et Ottonem, reliquit, quibus "princi-118 u. 121, 

patus et dominia infrascripta dimisit: Bavariam superioretu et F¢ietr. 179. 
10 inferiorem, inarchiam Brandeburgensem cum suis attinenciis, ducatum 

Carinthie, comitatus Tirolis, Holandie, Selandie, Honigovie et domi- 
nium Frisie. 

Cap. 47. 

De divisione provinciarum inter filios eius. 
15 Transactis itaque quasi d uobus annis vol paulb minus post A7tdr. 90. 

sui genitoris obitum Ludovicus senior terras et provincias inter- fratres 
suns hoc modo divisit. Item dux Stehanus frater eius ex utroque 
par on to Landshutam possedit et terram, que est versus Saltzeburgam. ` 
Item alii Fratres ipsius, quorum mater nacione fuit de Holandia, unus 

20i11orum, dominus Albertus, possedit Straubingam et partem magnam 
inferioris Bavarie, alter vero nomino Wilholmus accopit Holandiam, 
Selandiarn et Honigoviam, cuius gubernator erat Albertus frater eius. 
Item Ludovicus ilon, anus cum iuvene fratre Ottone pro sua Parte 
beredita ria [F. 249 '1 marchionatum Brandeburgensem ac ceperunt, 

25quem ipse Ludovicus maior Hato cis sponte resignavit et sibi 
superiorem Bavariam et ducatum Carinthie ac comitatum Tirolis pro 89. 

sus parte retinuit. Facta est hoc divisio in Landsperg opido 551. 
Augustensis diocesis dominica post nativitatis Mario festum anno 
domini 1319. 

30 De predictis 6 fratribus subsequenter hoc ordine dicetur: 
primo de Ludovico seniori et eius filio Meinbardo, secundo 

. de iunioribus duobus fratribus Ludovico' Romano et Ottone 
inniore ex co, quia linea corum non processit, tercio de 
Alberto et WWilheltno et de ducis Alberti heredibus in }Iö-